Universidade Federal do Acre, Centro Multidisciplinar - Campus Floresta – Estrada do Canela Fina, Km 12,

Gleba Formoso, Lote 245, Colônia São Francisco. Cruzeiro do Sul – AC. CEP: 69980-000 http://www.ufac.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CAMPUS FLORESTA
CENTRO MULTIDISCIPLINAR

Edital nº 05, 03 de setembro de 2021
Eleição para coordenador(a) e vice-coordenador(a) do Curso de Engenharia

Agronômica Ufac Campus Floresta
Biênio (2021 – 2023)

RESULTADO

A Comissão Eleitoral torna público a comunidade acadêmica o RESULTADO do pleito eleitoral para
a escolha dos cargos de Coordenador(a) e Vice Coordenador(a) do Curso de Bacharelado em
Engenharia Agronômica Ufac Campus Floresta, para o biênio 2021-2023, por meio de votação
remota, mediante o uso da plataforma virtual oficial (https://eleicoes.ufac.br/) no dia 05/10/2021 das
07:00h as 19:00h horário do Acre-Brasil.

RESULTADO
Chapa Unir para Avançar – Candidatos a Coordenador Andre Melhorança e Vice-Coordenadora
Karla Godoy

Urna Discentes

Eleitores registrados
Lista disponibilizada pelo

NURCA/NTI

Votos registrados Votos sim Votos em branco

249 29 26 3

Urna Docente e Técnicos

Eleitores registrados
Lista disponibilizada pelo
NURCA/NTI e CMULTI

Votos registrados Votos sim Votos em branco

33 26 19 7

Conforme item 9.3 do Edital 005/2021/CMULTI, “à manifestação de cada segmento universitário são
atribuídos os seguintes pesos: O peso dos votos no processo eleitoral será de 50% para docentes e
técnicos administrativos - agrupados num mesmo universo e de 50% para discentes, nos termos do
art. 21 da Resolução Consu/Ufac nº 091/2012. Considerado isso aplica-se os resultados
apresentados acima à fórmula abaixo, conforme item 6.3 do referido edital:

IEC = VPFC x 50% + VAC x 50%
IEC = Índice Eleitoral do Candidato;
VPFC = Votos dos Professores e Técnicos Administrativos ao Candidato;
VAC = Votos dos Alunos ao Candidato

http://www.ufac.br/
https://eleicoes.ufac.br/

Universidade Federal do Acre, Centro Multidisciplinar - Campus Floresta – Estrada do Canela Fina, Km 12,

Gleba Formoso, Lote 245, Colônia São Francisco. Cruzeiro do Sul – AC. CEP: 69980-000 http://www.ufac.br

Desta forma, considerando a fórmula apresentada, o resultado ponderado total para a questão 1 da
eleição - Chapa Unir para Avançar – Candidatos a Coordenador Andre Melhorança e Vice-
Coordenadora Karla Godoy teve 81% de votos SIM e 19% votos em Branco.

Assim, considerando o item 6.4 do referido edital, esta comissão, considera os candidatos da chapa
UNIR PARA AVANÇAR ELEITOS para exercerem os seus mandatos durante o quadriênio 2021-
2023, nas designações de: Prof. Dr. André Luiz Melhorança Filho e Profa.
Dra. Karlla Barbosa Godoy como Coordenador e Vice-Coordenadora do Curso Bacharelado em
Engenharia Agronômica da Ufac Campus Floresta
.

Cruzeiro do Sul-AC, 05 de outubro de 2021.

Comissão Eleitoral
Portaria n.º 877 de 27 de abril de 2021.
Sonaira Souza da Silva, Membro Titular, Docente
Fabricio Rivelli Mesquita, Membro Suplente, Docente
Cristiane Moreno de Andrade, Membro Titular, Técnico
Pedro Henrique de Almeida Melo, Membro Suplente, Técnico
Yan Dias da Silva, Membro Titular, Discente
Maiara Paiva de Santana, Membro Suplente, Discente

http://www.ufac.br/